2. О реализации проекта «Дорогами памяти»

         Проект

МОЛОДЕЖНЫЙ ПАРЛАМЕНТ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

11.06.2014  №

         г. Томск

О реализации проекта «Дорогами

памяти»

Рассмотрев вопрос о реализации проекта «Дорогами памяти»,

Молодежный парламент Томской области РЕШИЛ:

принять информацию к сведению.

Председатель

Молодежногопарламента

Томской области                                                                  В.А. Копышенко

2. О реализации проекта «Дорогами памяти»

17 апреля 2014 года успешно завершилась

Международная молодежная велосипедная

экспедиция «Дорогами памяти».

За 76 дней участникам велоэкспедиции удалось

пройти зимними дорогами Якутии расстояние в

3800 км по местам бывших лагерей системы ГУЛАГа. (+600 км. во время первого

этапа по северу Томской обл.). Проект охватил 13 административных центров Якутии,

а благодаря СМИ информировал о своем проведении сотни тысяч человек по России и

ближнему Зарубежью. Самая низкая температура, при которой приходилось двигаться

велосипедистам, составила - 55 °C.

На данный момент штаб экспедиции уже получил десятки писем поздравлений от

известных общественных деятелей и полярников России, что непосредственно

доказывает его уникальность.

Маршрут экспедиции «Дорогами памяти»: Нерюнгри-Алдан-Якутск-Хандыга-

Усть-Нера-Зырянка-Среднеколымск-Андрюшкино-Черский. Географически - это

пересечение республики с юга на северо-восток.

Состав экспедиции:

Иоанн Чечнев- руководитель проекта (Томск)

Егор Ковальчук-путешественник (Томск)

КшиштофСуховерский-путешественник (г.Белосток-Польша)

Оксана Луговая-фотограф и видео-оператор (Томск)

На данный момент идет работа над созданием документального фильма и

проведением большой фотовыставки в 10 городах России. К осени 2014 года будет

издана книга «Во власти холода».

Экспедиция проходила при поддержке Молодежного парламента Томской

области, Томского отделения Русского географического общества, Томского музея

«НКВД», Благотворительного фонда «Мыс Горн», Научно-производственного

предприятия «СПП-МАКС», Профсоюза студентов Томского Государственного

университета и Профсоюза студентов Томского Политехнического университета.